Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

"Веселоярский детский сад «Сказка»

Приказ

От «___» ноября 2020 г.                                                                                     №____
О проведении смотра-конкурса

«Лучший проект по взаимодействию с родителями»

С целью обеспечения лучшей организации и содержания работы с родителями в ДОУ ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в МБДОУ «Веселоярский детский сад «Сказка» (далее ДОУ) смотр-конкурс «Лучший проект по взаимодействию с родителями» в период с 25.11.2020 г. по 04.12.2020 г.

2. Утвердить «Положение о смотре-конкурсе» (Приложение).

3. Утвердить состав жюри конкурса:

Председатель жюри: В.А.Ковалева, заведующий МБДОУ «Веселоярский детский сад «Сказка»;

Члены жюри:

Е.А. Трутнева, старший воспитатель;
Т.А. Криулина, воспитатель (приглашённый педагог с «Зеленодубравинского детского сада «Дубравушка»);
Н.С. Лебедева – представитель родительской общественности.
4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ «Веселоярский

детский сад «Сказка»                                                                              Ковалева В.А.

   Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

"Веселоярский детский сад «Сказка»

	«Утверждаю»

                          Заведующий МБДОУ

«Веселоярский детский сад «Сказка»

____________  В. А. Ковалёва

Приказ от _________ 2020 г. №____

Положение о смотре-конкурсе проектов

«Лучший проект по взаимодействию с родителями»

1. Общие положения

1.1 Настоящее положение регламентирует порядок проведения конкурса «Лучший проект по взаимодействию с родителями».
1.2. Организатором конкурса является МБДОУ «Веселоярский детский сад «Сказка».

1.3.Основной целью смотра-конкурса является:
- Обеспечение лучшей организации и содержания работы с родителями в ДОУ.

1.4. Задачи смотра-конкурса:

- Повышение профессиональной компетентности педагогов в вопросах взаимодействия с родителями.

- Выявление, поддержка и распространение опыта работы по эффективному использованию возможностей проектов в образовательной деятельности.

- Вовлечение родителей в проектную деятельность.

- Развитие общей культуры, креативности, творческого мышления педагогов ДОУ.

2. Участники конкурса

2.1. В смотре-конкурсе принимают участие педагоги и специалисты ДОУ.

3. Жюри смотра-конкурса

3.1 Состав жюри определяется приказом заведующего МБДОУ.

3.2. В состав жюри входят:

- заведующий -  Ковалева В.А.;
- старший воспитатель - Трутнева Е.А.;
- приглашённый педагог филиала «Зеленодубравинский детский сад «Дубравушка» - Криулина Т.А.;

- представитель родительской общественности – Лебедева Н.С.
3.3. Члены жюри могут присуждать поощрительные баллы.

4. Содержание и порядок проведения конкурса

4.1. Смотр - конкурс проводится с 25 ноября по 4 декабря 2020 г.
4.2. Педагоги представляют конкурсные материалы в методический кабинет до 30.11. 2020 г.

4.3. Работа жюри по изучению конкурсных работ с 30.11. по 04.12.2020 г.

5. Требования к оформлению конкурсных материалов:

5.1.Общие требования

5.1.1. Вся информация на конкурс представляется в печатном и в электронном варианте.

5.1.2. Титульный лист конкурсной разработки содержит персональные данные участника (участников):

- Наименование дошкольного учреждения;

- Указание формы, темы мероприятия;

- Ф.И.О. участника;

- Занимаемая должность;

- место пребывания, год;
5.2. Рекомендации к оформлению конкурсных работ

5.2.1. Название методической работы должно отражать активную форму совместной деятельности с родителями;

5.2.2. Формулировка цели совместной деятельности;

5.2.3. Предполагаемая индивидуальная работа с родителями и детьми;

5.2.4. Краткое описание наглядной информации, используемой в ходе мероприятия и предварительной работы.

5.2.5. Описание подробного хода мероприятия, игровых, проблемных ситуаций и другие мероприятия;

5.2.6. Представление библиографического списка по необходимости

5.3. Оформление текста работы:

- Вид и размер шрифта- Times New Roman 14, межстрочный интервал - 1; цвет шрифта - черный.

5.3.1. Приветствуется включение в приложение к сценарию музыкальных фонограмм, презентаций.

5.3.2. Анкеты, тесты, опросники выносятся в приложение под номерами.

6. Критерии оценки проектов:

6.1.Предметом рассмотрения на конкурсе являются творческие проекты, выполненные педагогами, специалистами ДОУ.

6.2. Критерии оценки:

- Содержание ( наличие);
- Актуальность выбранной темы;

- Методическая грамотность формулировки целей и задач;

- Формы взаимодействия с родителями (соотнесение поднятой проблемы с возрастными и психофизиологическими особенностями детей, потребностями родителей, образовательной деятельностью ДОУ);

- Соответствие содержания проекта поставленной цели;

- Четкость, логичность определения и представления этапов работы для реализации проекта;

- Грамотность и эстетичность оформления материалов проекта;

- Оригинальность авторской разработки (форма проведения);

- Полнота оформления материалов проекта (планирование, конспекты, наглядность);

6.3 Комиссия оценивает каждый параметр оценкой - до 3 баллов (0 – параметр отсутствует, 1 – параметр не соответствует критериям конкурса, 2 – соответствует частично, 3 -  присутствует в полном объеме)

7. Подведение итогов конкурса и награждение:

7.1.Жюри по результатам конкурса в соответствии с критериями оценивания, определяет победителей по наибольшему количеству набранных баллов.

7.2. Победители конкурса награждаются дипломами.

7.3. Всем участникам конкурса вручаются Сертификаты участия.

7.4. Педагоги и призеры отмечаются поощрительными премиями.

Критерии оценки работ:

	Показатели смотра конкурса
	Балл/оценка

	1. Содержание ( наличие);

	0-3

	2. Актуальность выбранной темы
	0-3

	3. Методическая грамотность формулировки целей и задач
	0-5

	4. Формы взаимодействия с родителями (соотнесение поднятой проблемы с возрастными и психофизиологическими особенностями детей, потребностями родителей, образовательной деятельностью ДОУ
	0-3

	5. Соответствие содержания проекта поставленной цели
	0-3

	6. Четкость, логичность определения и представления этапов работы для реализации проекта;
	0-3

	7. Грамотность и эстетичность оформления материалов проекта;
	0-3

	8. Оригинальность авторской разработки (форма проведения);
	0-3

	9. Полнота оформления материалов проекта (планирование, конспекты, наглядность);
	0-3

	10. Поощрительный балл
	0-1

Протокол

заседания  жюри по подведению итогов  смотра-конкурса

«Лучший проект по взаимодействию с родителями»

От «___»  _________ 2020 года

Присутствовали:

Жюри в составе:

Ковалева В.А., заведующий МБДОУ «Веселоярский детский сад «Сказка», председатель жюри; _____________________________________________________

Секретарь: _____________

Повестка дня:

1. Рассмотрение результатов конкурса и подведение итогов.

Слушали:

Жюри рассмотрело поступившие на конкурс работы.

Всего на конкурс представлено ___  работ педагогов  детского сада. Работы оценивались по критериям (см. приложение).

Максимальное количество баллов  - ___.

Жюри постановило:

Признать победителями  конкурса педагогов по полученным баллам  и наградить грамотами следующих участников конкурса:
1 место –  (___ баллов)

2 место –  (___ баллов)

3 место –  (___ баллов)

Остальным педагогам:

вручаются сертификаты участников.

Награждение провести на _________________ педсовете.

Председатель жюри конкурса

Члены жюри:

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

"Веселоярский детский сад «Сказка»

Приказ
От «____» декабря  2020 г.                                                                                     №____

О подведении итогов смотра-конкурса

«Лучший проект по взаимодействию с родителями»

В период с __________ 2020 г. по __________ 2020 г. был проведён конкурс для педагогов  «Лучший проект по взаимодействию с родителями». Основной задачей смотра-конкурса являлось  обеспечение лучшей организации и содержания работы с родителями в ДОУ.
 В конкурсе приняли участие ___ педагога.

На основании Положения и протокола заседания жюри от __________ 2020 г.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Признать победителями конкурса педагогов по полученным баллам и наградить грамотами следующих участников конкурса:

1 место - ;

2 место - ;

3 место - .

Остальным педагогам: …. вручаются сертификаты участников.

2. Награждение провести на педагогическом совещании.
Заведующий МБДОУ «Веселоярский

детский сад «Сказка»                                                                              Ковалева В.А.

Критерии оценки педагогических проектов:

	Показатели

Участники
	1. Содержание ( наличие); (0-3)

	2. Актуальность выбранной темы (0-3)
	3. Методическая грамотность формулировки целей и задач (0-5)
	4. Формы взаимодействия с родителями (соотнесение поднятой проблемы с возрастными и психофизиологическими особенностями детей, потребностями родителей, образовательной деятельностью ДОУ (0-3)
	5. Соответствие содержания проекта поставленной цели (0-3)
	6. Четкость, логичность определения и представления этапов работы для реализации проекта; (0-3)
	7. Грамотность и эстетичность оформления материалов проекта; (0-3)
	8. Оригинальность авторской разработки (форма проведения); (0-3)
	9. Полнота оформления материалов проекта (планирование, конспекты, наглядность); (0-3)
	10. Поощрительный балл (0-1)
	Итого

(0 – параметр отсутствует, 1 – параметр не соответствует критериям конкурса, 2 – соответствует частично, 3 -  присутствует в полном объеме)